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Zagadnienie pracy młodocianych w oparciu
o przepisy ustawowe

Pojęcie pracow nika m łodocianego jest n ie jednokro tn ie  
w  m ow ie potocznej zastępowane i  mieszane z in nym i p o ję 
c iam i ja k : m a ło le tn i, uczniowie, te rm ina to rzy i  p raktykanc i. 
Jest to w ad liw e  i  dlatego na wstępie na leży n a jp ie rw  spre
cyzować, co przepisy prawne rozum ieją pod określeniem  
pracow nika m łodocianego.

Przepisami praw nym i, no rm u jącym i pracę m łodocianych 
jest ustawa z dnia 2 lipca  1924 r. (Dz. U. R. P. N r  65 poz. 636) 
w  brzm ieniu ustaw y z dn ia 7 listopada 193! r. (Dz. U. R. P. 
N r 101 poz. 733). M łodoc ianym i w  rozum ien iu te j ustawy 
są osoby p ic i obojga w  w ieku  od la t 15-stu do ukończonych 
la t 18-tu. Jak w idz im y tu, ustawa n ie  uzależnia dania m iana 
m łodocianego osobie w  zależności od je j crynnoścł lub  ro 
dzaju zatrudnienia, a ty lk o  od w ieku. W y n ik a  z tego, że 
zarówno uczeń, te rm ina to r lub  p ra k tyka n t może być m ło 
docianym. o ile .w ie k  jego zaw arty  jest w  granicach od 15 
do 18 lat, lecz n ie  musi n im  być. gdyż często —  zwłaszcza 
w  okresie pookupacy jnym  —  spotykam y uczniów  i  p ra k 
tyka n tó w  w  w ieku. 19-słu, 20- 
stu  i  w ięce j la t, k tó rzy  m łodo
c ianym i n ie  są.

W ym ien iona w yże j ustawa, 
ja k  rów nież ca ły  szereg rozpo
rządzeń w ykonaw czych na je j 
podstaw ie wydanych, określa 
szczegółowo w a run k i, na ja k ich  
m łodocian i mogą być zatrudnie
n i w  zakładach pracy. N a ogół 
całe ustawodawstwo socjalne, 
odnoszące się do -pracujących, 
obejm uje rów nież i m łodocia
nych. M am y w ięc tu  do czynie
n ia  z przepisam i specja lnym i, 
k tó re  obok przepisów ogólnych 
muszą być w  stosunku do m ło 
docianych honorowane przez 
każdego pracodawcę. Dokona
m y pokró tce  ich  przeglądu.

A  w ięc  przede wszystkim  
w iek. M łodoc ian i pracownice/ są 
na jm łodszym i pracow nikam i, 
k tó ry c h  w o lno zatrudniać. Dzie
ci przed ukończeniem  la t 1-5- 
stu, zwane popu larn ie  m a ło le t
n im i, n ie  mogą być p rzy jm o
wane do pracy. ,

Zagadnienie drugie —  to 
ilość  m łodocianych, ja ką  w d l-

no jes t zatrudniać w  poszczególnych zakładach pracy. Ilość 
ta nie może przekraczać ustalonego procentowego stosunku 
do ogółu zatrudnionych doros'ych robo tn ików , tz, osób 
pow yże j 18-stu la t. Stosunek ten m ia ł być usta lony dla 
poszczególnych ga łęzi p racy z uwzględnieniem  rozm iarów  
zakładów  p racy przez m in is tra  Pracy i  O p iek i Społecznej w  
diodze rozporządzeń, w ydaw anych w  porozum ieniu z za in
teresowanym i m in is tram i, po zasięgnięciu o p in ii izby prze
m ysłow o-handlow ych i  izb rzem ieślinczych oraz organ izacji 
zawodowych pracow n ików  i pracodawców, Rozporządzenia 
tak ie  m og ły  dotyczyć całego Państwa, względnie ty lk o  po
szczególnych okręgów  adm in is tracy jnych . Jak dotychczas 
zostały wydane dwa tego rodzaju rozporządzenia.

.Pierwsze z n ich z dn ia  9 listopada 1932 r. (Dz. U. R. P. N r 
113 poz. 935) do tyczy  stosunku procentowego m łodocianych 
do ogółu zatrudnionych do rosłych robo tn ików  w  przem yśle 
po lig raficznym . Rozporządzenie to p rzew idu je  następujące 
górne granice:

a) w  dzia le d rukarsk im  sto
sunek powyższy nie  m o
że przekraczać: dla ze- 
cern i —  2% i  d la  ma
szynow n i' 70%

b) w  dziale litog ra ficznym
—  d la  rysow n i i  prze
d ru kam i —  2% i  d la  
m aszynowni —  100% z 
tym  jednak, że na każdą 
maszynę litog ra ficzną  
n ie  może -wypadać w ię 
cej niż jeden m łodocia
ny.

c) w  dziale chem igraficz- 
nym  stosunek pow yższy, 
n ie  może przekraczać
—  10% .

Rozporządzenie to nie do
tyczy  uczn iów  przem ysłowych, 
zatrudnionych na podstaw ie 
p isem nych um ów  o naukę, ja k  
rów nież n ie  obow iązu je na te
ren ie  w o jew ództw a śląskiego.

D rugie rozporządzenie z 15 
lu tego 1933 r. (D. U. R. P. N r 
13 poz. 87) do tyczy m łodocia
nych, zatrudnionych w  hutach 
szklanych i  określa  następujące 
m aksym alne granice:

W  tym numerze:
Zagadnienie p racy m łodocianych w  oparciu o prze
p isy  ustawowe —  N o w y  dekre t o podatku docho
dowym  —- Sprzedaż skó r surowych, a podatek 
ob ro tow y —  Poradnik księgowego (rachunkowość 
wynagrodzeń za pracę) •— Ochrona w yna lazków  
—  Handel zagraniczny —  Kom unikaty,

W najbliższych numerach:
Kto podlega ubezpieczeniom społecznym —  Ka
sowanie znaczków stem plow ych od podań i  św ia
dectw  —  N o w y  dekret o podatku dochodowym  — 
Poradnik księgowego —  O m ówienie now e j ta ry fy  
za ene ig ię  e lektryczną —  Kom unikaty.

Stale działy:
Skarbowość — Księgowość —  Pieniądz 1 kredyt — 
Sprawy socjalne —  Komunikacja — Ustawodaw
stwo handlowe —  Administracja przemysłowa — 
Przemysł —  Rzemiosło —  Handel



a) dla hut, zatrudn ia jących ogółem do 300-stu robo tn i
kó w  włącznie, stosunek procen tow y m łodocianych 
nie może przekraczać w. hutach bu te lkow ych  i ga
la n te ry jn ych  —  12%, a w  hutach ta flo w ych  —  2%,

b) dla hut, zatrudn ia jących ogółem ponad 300-stu robot
n ików , w  hutach bu te lkow ych  i  ga lan te ry jnych  nie  
może ¡przekraczać- —  10%, a w  hutach ta flo 
w ych  —  2%.

Rozporządzenie to .—  podobnie ja k  poprzednie -— obo
w iązu je  na teren ie całego Państwa za w y ją tk ie m  w o je 
wództwa śląskiego. ‘ -

^N as tęp nym  zagadnieniem jest sprecyzowanie' obow iąz
ków , ja k ie  ciążą na każdym 'pracodaw cy, z chw ilą  p rzy jęc ia  
m łodocianego do pracy. Pracodawca, p rzy jm u ją c  m łodocia
nego do pracy, w in ien  zażądać od niego przedstaw ienia 
św iadectwa ukończenia la t  15-tu, i  zezwolenia rodziców  
wzgl.^ op iekuna na podjęcie  p racy oraz dowodu w yko na 
nia  obow iązku szkolnego. M łodoc iany ten w in ie n  być przed 
przy jęc iem  sk ie row any do w łaściw ego lekarza (ubezpieczał- 
m  społecznej), wskazanego p rz e z -w ła ś c iw y  te ry to r ia ln y  
urząd in spekc ji pracy. Na podstaw ie w y n ik u  badania le 
karskiego, stw ierdzającego, że dana praca nie przekracza s ił 
m łodocianego, wskazany w yże j urząd w yd a je  zezwolenie 
na zatrudnienie m łodocianego, k tó re  należy przechowywać 
łącznie z św iadectwam i, z łożonym i przez m łodocianego, by 
móc je  okazać na żądanie up r awn i on eg o organu k o n tro l
nego.

Odnośnie wynagrodzenia za pracę spełnianą przez m ło - 
dodanych  p iacov/n ików , to w arto  nadm ięnić, że ustawa za- 
brania bezpłatnego zatrudnian ia  m łodocianych, ja k  również 
zabrania p rzy jm ow an ia  ja k ic h k o lw ie k  op ła t przez praco
dawcę za naukę m łodocianych. Jest rzeczą zrozumiałą, że 
w  stosunku do p racow n ików  dorosłych, pos iada jących -  
w iększe doświadczenie- i  wyższe kw a lifika c je , płace m łodo
cianych są niższe. Stanowią one z regu ły  najniższą pozycję  
w  h ie ra rch ii płac. Jest to  logiczne i  uzasadnione w zględam i 

- praktycznym i.;. Jednakże wynagrodzenie musi być określone 
i  w yp łacane zgodnie z obow iązu jącym  w  danym zakładzie 
układem  zb iorow ym  p racy a w  braku tegoż zgodnie i  is t
n ie ją cym i na danym terenie norm am i lub  zwyczajam i.

Czas pracy m łodocianych jest ten sam, ja k  dla pracow- 
. .n ików  dorosłych, tz. w ynos i na jw yże j 8 godzin dziennie 

i 48 godzin tygodniow o, jednakże is tn ie ją  ograniczenia, je 
że li chodzi o pracę w  nocy. Odpoczynek nocny m łodocia-' 
nych w inen trw ać na jm n ie j 11 godzin bez prze rw y i  obe j
m ować v/ zak.ładach, pracujących na jedną zmianę 'czas 
m iędzy godziną 20-tą a 6-tą rano, a w  zakładach, p racu jących 
na dw ie zm iany —  czas m iędzy godziną 22-gą a 5-tą 'rano .
W  n iek tó rych  wypadkach zakaz p racy nocnej n ie  stosuje 
się do, m łodocianych p ic i m ęskie j pow yże j la t 18-tu, a m ia
now ic ie :

a) w  w ypadkach s iły  wyższej,
b) w  gałęziach przem ysłu przy pracy, k tó ra  z na tu ry  

rzeczy m usi być prowadzona bez przerwy w  dzień 
i w  nocy: w  fabrykach żelaza, s ta li p rzy  pracach, w  
k tó ry c h  są używane piece płom ienne i rt-geńeracyj- 
ne, p rzy  ga lw an izac ji b lachy żelaznej i drutu, hu
tach szklanych, w  papierniach i  w  cukrowniach,

c) w  kopa ln iach węgla, o iie  przerwa m iędzy dwoma 
okresam i p racy w ynos i godzin 15-citi; niedopuszczal
ne jfest to jednak, je ś li przerwa ta w ynos i m n ie j 
niż godzin 13-cie.

Zatrudnian ie  m łodocianych w  godzinach nadliczbow ych 
jest wzbronione za w y ją tk ie m  w ypadku, gdy na skutek ży-

w io ło w ych  wydarzeń lub  nieszczęśliwych w ypadków  jest 
o konieczne dla  zapewnienia bezpieczeństwa pracujących, 

cua u trzym ania w  caiości i  um ożliw ien ia  dalszego ru.-hu 
zakładu pracy oraz dla w yko na n ia  robót, k tó rych  n iew yko 
nanie m ogłooy narazić na zepsucie m a te ria ły  lub urządze
n ia  mechaniczne.

Dokształcanie m łodocianych je s t . to rów nież zagadnie
nie, nad k tó rym  musi czuwać pracodawca. M łodoc ian i m 
obow iązani do uczęszczania na naukę dokształcająca, n rzv 
c^ym godziny nauk i zaw odowej i dokształca jące j W licza si» 
c.o obow iązujących godzin pracy. W edług tekstu przytoczo
ne j na wstęp ie ustaw y ilość tych  godzin n ie  przekraczała 
o\ C1q tygodniowo, zgodnie jednak z dekretem  z dnia
m rn  o t  ( a J* '• N r  431 poz' 23<5) ««wtala ona zm ie
niona. Obecnie do obow iązu jących godzin pracy w licza  sie
godziny na uk i zawodowej lub dokształca jące j w  szkołach 
U r Z v M T ' nyCh p racow ników , uczniów, term inatorów  
i p ra k tyka n tó w  w  liczbie , n ie  przekraczającej 18-tu aodzin 
tygodn iow o niezależnie od tego, czy nauka odbywa się w  
s z io ie  w  godzinach p racy m łodocianego, czy też Doza tym i 
godzinam i. Regularne odbywanie nauk i dokształca jące j 
naukowego Wykazane Poświadczeniom odnośnego zakładu

By wyczerpać dość długą lis tę  obow iązków, ’ ciążących 
na pracodawcy w  zw iązku z zatrudnieniem  m łodocianych 
nveeh y  0 t2w - wykazach i spisach m łodo ria -
f Yo h '- , k t o Z5° dnle z rozporządzeniem M in is tra  Pracy 
i  u p ie k ł Społecznej p racodaw cy obow iązani są prowadzić.
• „  W ,ykaz według wzoru ustalonego przez m in is tra  Pracy 
i  O p iek i Społecznej prowadzony jest w  form ie ks iążk i sznu
row e j, zaw iera jące j 50 fo lio . Do osznurowania i przyłożenia 
pieczęci, la kow e j w ykaz pow in ien  być przedstaw iony ins- 
pek to row i p racy w łaściw ego1 obwodu. *

i  n a z w is k ? m ł^ w ? 7 Ch pow in ien u w ie ra ć  oprócz im ien ia i  nazw iska m łodocianego oznaczenie początku i końca nra- 
C^f p rzerw  w  pracy i  rodzaju pracy.

W  zakończeniu om ów im y zagadnienia ostatnie- Drzv 
ja k ic h  pracach me w olno jes t-za trudn iać m ło d o c ia n y c h  n i  
w e t w  w ypadkach dodatniego w y n ik u  badania lekarskiego. 
O gólnie można to określić, że wzbronione Jest zatrudnianie 
m łodocianych w , warunkach, w  k tó rych  praca jest szcza 
go ln ie  niebezpieczna lub szkod liw a dla zdrow ia oraz nrz'v 
rooota-ch c iężkich J ud niebezpiecznych dla zdrow ia, m ora l
ności i dobrych obyczajów. Spis robót w zbron ionych m lo- 
docianym  ukazał-się jako  załącznik do rozporządzenia m in is
tra  O p iek i Społecznej 3. X. 1935 r „  k tó ry  ze względu na swa 
obszernosc me może tu- być przytoczony w  całości Za- 
w ie ra  on tik . 150 rodzajów  robót, p rzew idzianych zarówno 

dziale ogólnym  zakładów  pracy, ja k  rów nież w  przem y- 
sach branżowych, ja k : górn ictw o, przem ysł m inera lny, h u t
n ic tw o  i  przem ysł m etalow y, przem ysł chem iczny ogó lnv  

specja ln ie  dz ia ł m ate ria łów  w ybuchow ych , odgazowyw a
nie. sucha desty lac ja  i  w ygazow yw anie węgla, drzewa i torfu  
oraz przem ysł: naftowo- ra fin e ry jn y  i  gazów ziemnych, 
wreszcie szereg czynności w  przem yśle wókienniczym , pa
p iern iczym , drzewnym  .spożywczym, odzieżowym  i  galan- 
te iy jn y m , p rzy  robotach budow lanych, m elio racy jnych  i  dro
gowych, w  przem yśle po lig ra ficznym , w  zakładach użytecz
ności publiczne j, kom u n ikac ji i przewozie, nrzemyśte hote 
Iow ym  i, gastronom icznym  oraz w  zak ładach 'rozryw kow ych- ’ 
Szczegółowy spis tych robót, w ym ien ion y  jest w  wspom nia
nym  rozporządzeniu z 3. X. 1935 r. (Poz. 484).

inż. T. Skusiewicz.ru¿.

Mowy d©fa©l o podaiku dochodowym
W y d a tk i szczególne

1, W ydatkam i szczególnym i są:
a) oparte na ty tu łach  p raw nych ren ty  i trw a łe  ciężary 

—  je że li n ie  są kosztam i uzyskan ia .—  z w y ją tk ie m  
świadczeń na p o k ryc ie  kosztów utrzym an ia  w o lnych  
od podatku (alim enty),

b) op ła ty  z ty tu łu  ubezpieczenia osobowego podatn ika 
i będących na jego u trzym an iu  m ałżonka i dz iec i do 
w ysokości 3.000,—  :z ł rocznie za każdą ubezpieczoną 
osobę, je że li op ła ty  ’:te zosta ły uiszczone po lsk im  za
kładom  ubezpieczeniowym  lub  zagranicznym  dopu
szczonym do dz ia ła lności na obszarze Rzeczypo
spo lite j.

, W ydatków  szczególnych n ie  oidlicza się przy  usta lan iu 
dochodu podatn ików , podlegających ograniczonem u obow ią 
zkow i podatkowemu.

W y d a tk i szczególne, o k tó ry c h  mowa, mają charakter 
odliczeń z art. 10 dotychczasowej ustaw y o podatku docho
dowym , p rzy czym ograniczone zosta ły do: opartych na ty 
tu łach prawnych rent i trw a łych  ciężarów z wyłączeniem  
n ik a 6ntOW 1 ° p ła t Z ty tu łu  ubezpieczenia osobowego podal-

Dotychczasowa ustawa wym agała d!a po traca inośd w v- 
da tków  szczególnych ciążenia tych  w yd a tków  na źródłach 
aochodu, pod lega jących poda tkow i oraz ścisłego zw iązku 
gospodarczego z tym i źródłam i. W edług nowego dekretu 
w y d a tk i szczególne noszą charakter w yd a tków  ściśle oso
bistych, a zatem nie  jest już  obecnie w ym agany ich zw ią 
zek gospodarczy z poszczególnym i źród łam i przychodow
ani z dochodem globalnym .

Z dotychczasowych od liczeń odsetki od d ługów, ren ty 
i trw a łe  c iężary  oraz podatki, je że ii poniesione zosta ły  w
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zw iązku z uzyskaniem  przychodów, potraktow ane zostały 
w  now ym  dekrecie jako  koszty uzyskania.

Z w oln ien ia  przedm iotowe
W olno  od podatku są: ,
1- udz ia ły  w  zyskach lub dyw idendy, jeże li są w y p ła 

cane przez osobę prawną, k tó re j siedziba lub zarząd 
zna jdu je  się na obszarze Rzeczypospolitej. Należy 
pamiętać, że kw o t rozdzie lonych przez osobę prawną 
m iędzy udzia łow ców  i  akcjoaariuszów  ty tu jem  udzia
łu  w  zyskach lub  dyw idend  n ie  uważa się za koszty 
uzyskania przychodów, ,

2. p rzychody na p o k ryc ie  kosztów utrzym ania o trzy 
mane od zam ieszkałych na obszarze Rzeczypospo
li te j osób fizycznych. W  zakresie zw o ln ień przed
m io tow ych  now y dekret zw a ln ia  od podatku o trzy 
m ywane od zam ieszkałych na teren ie R. P. osób f i 
zycznych przychody na pokryc ie  kosztóiw u trzym a
nia  (alim enty). W y d a tk i na  ten  cel u ponoszącego 
je  nie podlegają od liczeniu.

3. wygrane lo te ry jn e  i losowe, z w y ją tk ie m  w ygranych 
uzyskanych na losy n ie  sprzedane przez osoby tru d 
niące się sprzedażą losów  lo te ry jn ych .

4. zapomogi z funduszów pub licznych i  zrzeszeń zawo
dowych na popieran ie nauki, k u ltu ry  i  sztuki.

5. stypendia dla m łodzieży kształcącej się w  zakładach - 
naukowych.

6. nadzwyczajne przychody w  postaci spadków, lega
tów , darow izn i  posagów.

7. k w o ty  otrzym ane z ty tu łu  ubezpieczenia na życie.
8. k w o ty  otrzym ane z ty tu łu  sp ła ty  w ierzyte lności.
9. w  zakładach ubezpieczeń p rze lew y na rezerw y tech- 

niczo-ubezpieczeniowe w  zakresie potrzebnych dla 
świadczeń z um ów ubezpieczeniowych aktua lnych 
w  dniu bilansowym .

10. u podatn ików , prowadzących księg i handlowe, z y 
sk i księgowe, powstające przez to, że poda tn ik  uzy
skał od w ie rzyc ie li c a łko w ity  lub częściowy opust 
z d ługów  w  celu z d ro w ie n ia  stosunków  m a ją tko 
w ych , nadw yrężonych przez poniesione straty, oraz 
rezerw y przeznaczone na pok ryc ie  należności, k tó 
rych  nieściągalność została udowodniona lub upraw 
dopodobniona. W arunk i, pod k tó ry m i wspomniane 
zysk i i  rezerwy są w o lne od podatku, okreś li rozpo
rządzenie m in is tra  Skarbu. ,

Dotychczasowe zwoln ien ie  zysków  ze sprzedaży przed
m io tów  m a ją tkow ych  u ¡podatników poza osobami p raw nym i 
zostało uchylone z uw agi na zaliczenie sprzedaży przedm io
tów  i  p raw  m a ją tkow ych  do źródeł przychodów. N ow ym i 
zw o ln ien iam i w  ¡dekrecie są: - ^

a) zapomogi z funduszów pub licznych i zrzeszeń zawo
dow ych na popieran ie nauki, k u ltu ry  i  sztuki,

b) stypendia dla ¡młodzieży, kształcącej się w  zakładach 
naukowych,

c) zysk i księgowe u poda tn ików  • prowadzących" księg i 
handlowe powstałe przez to, że poda tn ik  uzyskał 
opust z d ługów.

In tenc je  ustawodawcy w  k ie run ku  dwu pierwszych 
zw o ln ień są tak  jasne, że n ie  w ym aga ją kom entarzy.

Co się zaś tyczy  zysków  księgowych, pow sta łych na 
skutek udzie lonych opustów, oraz z rezerw przenaczonycn 
na p o k ryc ie  należności, k tó rych  nieściągalność została udo
wodniona lub  uprawdopodobniona, zosta ły one zwolnione 
od opodatkow ania, gdyż są to zysk i nierealne, księgowe. 
M a ją  one m ie jsce z reg u ły  w  przedsiębiorstwach, zna jdu
jących  się w  bardzo trudnych  w arunkach p ła tn iczych ..

N a leży  tu poruszyć .sprawę należności n ieściągalnych, 
k tó ra  szczególnie in teresu je podatn ików , prowadzących 
ks ięg i handlowe w edług w ym ogów  kodeksu handlowego.

Pod rządem starej ustaw y o podatku do cho do w ym 'w y
tw o rzy ła  się w  spraw ie należności n ieściągalnych, sp isyw a
nych na stra ty  p rzy  w ym iarze podatku dochodowego p ra k 
tyka, k tó re j jedno lite  zasady ¡przy uw zględn ien iu  stanow i
ska ju d y k a tu ry , zachow ały w  św ietle  nowego dekretu w  
dość znacznej mierze swą aktualność:

a) p rzy  sp isyw an iu  na stra ty  należności n ieściągalnych • 
wprost z danego rachunku, na leży p rzy  w ym iarze podatku 
dochodowego uznać słuszność spisywania na s tra ty  n ie  
ty lk o  w tedy, je że li przedłożone zosta ły ścisłe dowody n ie 
ściągalności, stw ierdzające upadłość d łużn ika, bezskutecz
ność procesu, ugadę m iędzy d łużn ik iem  a w ie rzyc ie lem  itp., 
lecz również i  w tedy, gdy poda tn ik  uprawdopodobni, że w  
c h w ili spisania na s tra ty  w ierzyte lność by ła  nieściągalna^

W yliczen ie  przypadków  prawdopodobieństwa n ieścią
galności pewnych, w ie rzy te lnośc i n ie  jest m ożliwe, mogą być 
one różne, a ocena każdego m usi być indyw idua lna ; w  każ
dym  jednak przypadku należy przytoczyć okoliczność na 
uprawdopodobnienie nieściągalności.

Zasada ta zna jdu je  pośrednie potw ierdzen ie w  postano
w ien iach art. 13 pkt. 10 nowego dekretu, k ie d y  to m ów i on 
o rezerwach przeznaczonych na pokryc ie  należności „ k tó 
rych  nieściągalność została udowodniona lub upraw dopo
dobniona."

W ' tym  stanie rzeczy pow inny  być uznane za potrącalne:
1. należności nieściągalne, spisane na s tra ty  w prost 

z rachunku danego d łużn ika  oraz ,
2. konkre tn ie  oznaczone należności nieściągalne, zrów 

noważone przez utworzenie w  pasywach specja lne
go rachunku nieściąga lnych w ierzyte lności, pod w a
runkiem , iż tak  w . jednym  ja k - i  drug im  przypadku 
poda tn ik  udow odni lub w  dostatecznie w iarogodny 
sposób uprawdopodobni nieściągalność tych  na leż
ności,

b) Jeżeli chodzi o kw estię  udokum entowania, to zasad
ność odpisu na straty, przeprowadzonego w  księgach 
handloYzych, ¡powiuha być oceniana w  odniesieniu 
do w arunków  tego okresu operacyjnego, którego do
tyczy  odnośne zam knięcie rachunkowe.

Decyduje zatem stan rzeczy w  okresie operacyjnym . N a
tom iast byna jm n ie j n ie  znaczy to, że poda tn ik  może zasad
ności odpisu .dowodzić ty lk o  dokum entam i . pochodzącymi 
z okresu operacyjnego; przydatności dokum entów  ja ko  środ
kó w  dowodow ych nie  w yk lucza  byna jm n ie j ich  pochodzenie 
z czasu przed okresem  operacyjnym  lub po tym  okresie, 
by łe  .ty lko  treść ich  służyć m ia ła  do stw ierdzenia stanu, rze
czy w łaśnie w  tym  okresie. ,

Przeciwnego zapatryw ania n ie  m głją  uzasadniać posta
now ienia .art. 14 nowego dekretu o podatku dochodowym , 
gdyż stanowią one normę p iaw a  m aterialnego, a zupełnie 
n ie  za jm ują się dziedziną prawa formalnego.

Podstawa opodatkow ania
O podatkow aniu podlega dochód przekraczający 12.000 

zł, a os iągn ię ty  .w  ciągu roku  podatkowego. Rokiem  podat
kow ym  jest rok  ka lendarzow y lub rachunkow y, w  k tó rym  
dochód został osiągnięty.

Jeżeli okres rachunkow y nie pokryw a  się z rok iem  ka 
lendarzowym , opodatkow aniu podlega dochód osiągnię ty w  
okresie rachunkowym . Okres rach un kow y-w in ien  obejm o
wać dwanaście m iesięcy.

U osób, k tó re  p rz y b y ły  dó Rzeczypospolitej na pobyt 
czasowy, z gó ry  określony co do czasu trwania, n ieprzekra- 
czający jednak sześciu m iesięcy, w  ce lu  w ykonyw an ia  
przedsiębiorstwa, zajęcia zawodowego lub ja k ieg oko lw iek  
innego zatrudnienia zarobkowego, p rzy jm u je  się za podsta
wo: opodatkowania dochód osiągnię ty w  okresie w yko nyw a
nia tych  czynności i stosuje się do niego stopę podatk-u 
odpow iadającą temu dochodowi, obliczonem u w  stosunku 
rocznym. Jeżeli z gó ry  przew idu je  się poby t dłuższy n iż 
sześć m iesięcy, osoby te podlegają nieograniczonem u obo
w iązkow i podatkowemu.

W edług uprzednio obow iązujących przepisów w ym ierza ło  
się podatek w  zasadzie w  poszczególnym roku podatkowym  
od dochodu, osiągniętego w  ostatn im  roku kalendarzowym  
poprzedzającym  rok  podatkowy.

Jeżeli jednak poda tn ik  p row adz ił ks ięg i -handlowe, a 
p rzy ję ty  przez niego rok  operacy jny (gospodarczy) n ie  po- 
k iy w a ł się z rok iem  kalendarzowym , wówczas podatek w y 
m ierzało się od dochodu, osiągniętego w  ostatn im  roku  ope
racy jnym  (gospodarczym), poprzedzającym  bezpośrednio rok 
podatkowy. ,

N o w y  dekret stanowi, ¡iż opodatkow aniu podlega do
chód, osiągnięty w . ciągu roku  podatkowego, przy czym 
rokiem  podatkow ym  jest rok  ka lendarzow y lub rachunko
w y, w  k tó rym  dochód został osiągnięty; je że li okres rachun
ko w y  nie  pokryw a się z rokiem  kalendarzowym , opodatko
w an iu  podlega dochód osiągn ię ty w  roku  rachunkowym . 
Okres zaś rachunkow y musi obejm ować dwanaście m ie
sięcy.

Omawiana zmiana usuwa ca ły  szereg trudności, ja k ie  
zachodziły  'p rz y  w ym iarze podatku dochodowego przy za
chowaniu dotychczasowego systemu (np. je ż e li ks ięg i han
dlow e lub gospodarcze nie  obe jm ow a ły w szystk ich  źródeł 
dochodu podatn ika, wówczas dochód ze źródeł, n ie  ob ję tych 
księgam i, podlega ł opodatkow aniu w  w ysokości, osiągnięte j 
w  ostatn im  ro ku  kalendarzowym  poprzedzającym  rok po
datkow y).
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Łączne opodatkowanie
Do dochodu małżonka dolicza się dochód drugiego m a ł

żonka sądownie nierozłączonego. W ym ia ru  dokonu je  się 
w  tym  przypadku na im ię męża.

Dochody k rew nych  zstępnych dolicza się do dochodu 
krewnego wstępnego, je że li mu s łuży praw o pobieran ia po
ży tków  z źródeł przychodów  tych  zstępnych.

Przy usta lan iu  podstaw opodatkow ania do dochodu m ał
żonka dolicza się dochód drugiego m ałżonka sądownie n ie 
rozłączonego. Obecny stan p raw ny nie zna po jęc ia  „g ło 
w y  rodz iny". Z tych w zg lędów  dekre t postanawia, że w y 
m ia r dokonyw u je  się na im ię męża. Do w yjaśn ien ia  pozo
sta je  jeszcze kwestia, czy dochody opodatkow uje się na im ię 
żony, gdy mąż w łasnych dochodów nie posiada.

U jęcie  zagadnienia łącznego opodatkowania w  nowym  
dekrecie wym aga szerszego om ówienia, gdyż dekret w pro
wadza tu  szereg bardzo is to tnych  zmian, k tó re  bez w yra ź 
nego ich  rozróżniczkowania w  rozporządzeniu w yko na w 
czym mogą powodować w ątp liw ości.

Pierwszą zasadniczą zmianą, jaką  wprowadza dekret w  
tym  przedm iocie jest zniesienie postanowień dotychczaso
w e j ustaw y o podatku dochodowym, idącym  w  tym  k ie run 
ku, że o ile  dochód członków  rodziny os iągn ię ty  został w y 
łącznie z zajęć zawodowych i  w sze lk ich zatrudnień innych 
o celach zarobicowych oraz z uposażeń, em erytur i  w ynagro
dzeń za najem ną pracę, słowem, o ile  dochód p ły n ą ł w y - • 
łącznie z ich p racy fizyczne j lub z p racy um ysłow ej tak  na
jem nej, ja ko  też sam odzielniej, zawodowej —— wówczas co 
do tego dochodu członkow ie rodziny podlega li oddzielnemu 
opodatkowaniu,

Przez członkÓY/ rodziny ustawa rozum iała małżonka są
dow nie nierozłączonego oraz krew nych  zstępnych.

Zagadnienie łącznego opodatkowania nabiera dziś n ie 
z w y k łe j aktualności z uw ag i na to, że przypadk i posiadania 
źródeł dochodów przez cz łonków  rodziny są bardzo liczne.

Stosownie do postanowień nowego dekretu, wyłączone 
dotąd spod łącznego opodatkowania dochody m ałżonka są
d o w n ie  nierozłączonego płynące z samodzielnego zajęcia 
zawodowego (ale n ie  z pracy na jem nej !)podlegają odtąd do
liczan iu  do dochodu drugiego m ałżonka; e fe k ty w n ie ' zna j
dzie to swój w yraz w  zastosowaniu wyższej stopy podatku.

Jeżeli chodzi natom iast o dochody płynące w yłącz, z pracy 
fizyczne j lub z pracy umysł, na jem nej małżonka sądownie 
nierozłączonego, to dekret wpraw dzie nie m ów i n ic  w  roz
dzia le o łącznym  opodatkow aniu w  spraw ie oddzielnego 
opodatkow ania tych  dochodów, jednakże sięgnąć tu  trzeba 
do dedukc ji z postanow ień dekre tu  o przedm iocie opodatko
w ania; jednym  ze- źródeł p rzychodów  w ym ien ionych  przez 
dekre t są zajęcia zawodowe i  w szelk ie inne zatrudnienia 
o celach zarobkowych z w y ją tk ie m  wynagrodzenia za pracę.

Jak z tego w yn ika , wynagro dzeni a za pracę wyłączone 
są zupełnie spod dzia łania dekre tu  o podatku dochodowym, 
gdyż stanowią one przedm iot opodatkow ania w  dekrecie z 
dnia 18 sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń.

Jeżeli zatem dochód p łyną cy  z pracy fizyczne j lub z 
p racy um ysłow ej w y łączony jes t w  nowym  dekrecie o po
datku dochodowym  ja ko  przedm iot podatkow y, sprawa łącz
nego opodatkowania w  zakresie tego źródła przychodów  od
pada sama przez się.

Jeżeli chodzi o zagadnienie rozłączenia m ajątkowego 
to wobec wyraźnego brzm ienia nowego dekretu, że do do
chodu m ałżonka dolicza się dochód m ałżonka „sądownie 
n.erozłączonego w sze lk ie  um owy m ałżeńskie o rozłączeniu 
m ają tkow ym  są p rzy  w ym iarze podatku dochodowego bez 
znaczenia; w y ra zy  „sądow nie nierozłączony' rozum ieć na le
ży ja ko  „n ie  rozw iedz iony" i  „n ie  separowany".

N a szczególną uwagę zasługują przepisy nowego dekre
tu stanowiące, iż  dochody z udzia łu w  spółce ja w ne j w spó l
ne j w łasności, w spólnym  posiadaniu lub  w spólnym  uży tko 
w an iu  opodatkow uje się osobno dla  każdego uczestnika w 
stosunku do jego udzia łu. W  braku przeciwnego dowodu 
p rzy jm u je  się, że ud z ia ły  są równe.

Dochody kom andytariusza 1  cichego w spóln ika uważa 
się za dochód z przedsiębiorstwa. Dotychczasowe przepisy 
tra k to w a ły  dochody kom andytariusza i  cichego spó ln ika ja 
ko dochody z kap ita łów .

Na podkreślen ie zasługuje zaostrzenie przez no w y dekret 
rygoru, dotyczącego związania się poda tn ika z osobami, ko 
rzysta jącym i z pewnych ulg. Tak w ięc, je że li podatn ik, po
zosta jący w  bezpośrednim lub pośrednim  zw iązku gospo
darczym  z osobą, m ającą siedzibę lub m ie jsce zamieszkania 
za granicą, tak układa bieg sw ych  interesów, że dz ięk i temu 
zw iązkow i uzależniającem u go od te j d rug ie j osoby lu b  bę

dącemu szczególnie korzystnym  d la  osoby m ającej siedzibą 
iub m iejsce zamieszkania za granicą, w ca le  nie w ykazu j#  
dc chodu albo też w ykazu je  dochód m nie jszy od tego, ja k ie 
go by należało oczekiwać, gdyby  wspom niany zw iązek nie 
is tn ia ł, wówczas dochód danego poda tn ika należy usta lić  bez 
uw zględnienia obciążeń szczególnych, w yn ika ją cych  z po
wyższego związku.

Jeżeli przew idziane w yże j ustalenie k w o ty  dochodu na 
podstaw ie ksiąg hand low ych na tra fia  na trudności, wówczas 
dochód będzie usta lony na podstaw ie innych  dowodów.

Przepisy powyższe na leży odpow iedn io stosować ró w 
nież i wówczas, gdy poda tn ik  w yko rzys tu jąc  swój związek 
gospodarczy z osobą, k tó re j p rzy ługu ją  szczególne u lg i w 
podatku dochodowym  albo też, dokonując transakc ji z in 
nym  podatn ik iem  na w arunkach rażąco korzystn ie jszych 
i  odbiega jących od stosowanych ogóln ie norm  w  czasie 
i  m ie jscu dokonyw ania transakc ji, przerzuca całość lub 
część swego dochodu bądź na osobę korzysta jącą z ulg, bądź 
na innego podatn ika i  w sku tek tego n ie  w ykazu je  dochodu 
w  ta k ie j wysokości, ja k ie j należało by oczekiwać, gdyby 
wspom niany związek nie is tn ia ł łub gdyby wspomniana 
transakcja n ie  została zawarta .

Dekrot trak tu je  tu o sposobie opodatkow ania tak ich  po
datn ików , k tó rzy  w yko rzys tu ją  swój zw iązek gospodarczy 
z .-sobą mającą swą siedzibę lub m ie jsce zamieszkania za 
granicą lub osobą, korzysta jącą ze-szczególnych u lg  w  po
datki; dochodowym, w sku tek czego nie  w ykazu ją  dochodu 
w  ta k ie j wysokości, ja k ie j by należało oczekiwać, gdyby  te 
go zw iązku gospodarczego nie było.
, Stosownie do postanow ień dotychczasowej ustaw y o po- 

■daLcu dochodowym , przepis ten d o tyczy ł ty lk o  osób p ra w 
nych, gdy dziś obejm uje on wszystk ich podatników. Rów
nie? dawca ustawa do tyczyła  zw iązku z osobami, m ającym i 
swą siedzibę lub  m iejsce zam ieszkania za granicą lub oso
bami zam ieszkującym i na terenie Rzeczypospolite j a k o rz y 
sta jącym i z u lg  inw estycy jnych . W  brzm ieniu obecnym 
przepis ten do tyczy wszystk ich poda tn ików  zam ieszkałych 
u °  u ia jącyoh siedzibę swą na terenie Rzeczypospolitej, k tó 

rym  bądź przys ługu ją  szczególne u lg i w  podatku dochodo
w ym  bądź też w  ogóle do innych poda tn ików  celem zapo
bieżenia przerzuceniu całości lub części swecro dochodu na 
osobę trzecią.

Tego rodzaju rozszerzenie omawianego przepisu spowo 
dowane zostało obecną kons trukc ją  dekretu, wprowadza
jącą różne skale opodatkow ania dla poszczególnych kate
g o rii podatn ików , nieznane w  dotychczas obow iązującej usta
w ie  o podatku dochodowym. G dyby prawodawca n ie  w p ro 
w adz ił om aw iane j zm iany, poda tn icy p rzerzuca liby f ik c y j
n ie  sw ó j dochód na podatn ików , korzysta jących z niższych 
stawek podatkowch. ‘

W ysokość podatku ,

Podatek wym ierza się w ed ług  ska li zaw arte j w  art. 18 
dekretu, z k tó rą  czyte ln icy  m ie li możność zaooznać się w 
N r 9 „T ygod n ika " z dn ia 2 marca 1946 r. Stąd też nie bę
dziem y je j tu powtarzać.

Przy stosowaniu ska li podatkow ej na leży podatek Jed
nak w ym ierzać w  ten sposób, aby z dochodu wyższego stop* 
nia po potrącen iu podatku nie  pozostało m nie j n iż zostaje 
z najwyższego dochodu bezpośrednio niższego stopnia' po po
trąceniu podatku, na ten stopień przypadającego

Jeżeli po potrąceniu przypadającej k w o ty  podatkowej 
pozostaje z dochodu ustalonego do -wymiaru podatku m nie i 
mz w ynosi na jw yższy dochód w o ln y  od podatku, należy po
datek w ym ierzyć, ty lk o  w  w ysokości nadw yżk i dochodu 
wolnego od podatku.

P rzyk łady (Bibl. Pr. P.).-
1, Dochód 401.000 —  * ł

od 401.000,—  z ł podatek według ska li art.
18 33% 132 330
Po potrącen iu jednak tego podatku od do
chodu pozostaje dochód (401.00 —  132.330 zł) 268.670,—  ,,
Od najwyższego dochodu poprzedniego stop
nia t j. od z ł 400.000 przypada podatek (31%) 124.000,—  ,, 
a ponieważ po potrącen iu tego poda tku od 
dochodu pozostaje (400.000 —  124.000 zł) 276.000.—  ,, 
przeto od dochodu 401.000 z ł w ym ierzyć na
leży różnicę m iędzy 401.000 z ł a 276.000 z ł t j  125.000,— 
zamiast 132.330,—  zł

2 Dochód 12.100,— zł
od 12.100 z ł podatk w ynos i (1%) 121,__
Po potrąceniu tego podatku od dochodu po
zostaje dochód (12.100 —  121 zł 11.979,—  ,,
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a w ięc m n ie j niż w ynos i na jw yższy dochód 
w o ln y  od podatku.
Podatek przeto na leży w ym ie rzyć  w  wyso
kości nadw yżk i dochodu (12.100 zł —  12.000 
zło tych) t j.  100.—  zł
Jeżeli chodzi o wysokość podatku, to dekret p rzew idu je  

następujące grupy podatn ików , k tó re  korzysta ją  z u lg  po
datkow ych:

- 1. Spółdzielnie należące do zw iązku rew izyjnego, pod
legają- opodatkow aniu ty lk o  według przepisów Dzia łu  II.

2. Spółdzielnie o znaczeniu ogólno-gospodarczym, na
leżące do zw iązku rew izy jnego, znajdujące się w  w ykaz ie  
usta lonym  przez m in is tra  S karbu,. ogłoszonym w  D zienniku 
Urzędowym  M in is te rs tw a Skarbu.

Spółdzie ln ie tak ie  op łacają podatek o 25% niższy od 
podatku, przypadającego według skali, jednak nie  przekra
czający 33 i ł /s dochodu.

To ostatn ie ograniczenie p r^y  wyższych dochodach 
równoznaczne jes t z w iększą zniżką niż 25% np. przy  do
chodzie ponad 2.000.000 z ł następuje p raktyczn ie  obniżenie 
podatku o ca 50%. Ponadto do spółdzie ln i nie stosuje się 
przepisów Dzia łu  III).

Dotychczas obow iązująca ustawa przyznawała- u lg i dla 
spó łdz ie ln i na zupełnie -innych zasadach. Od ogólnego do
chodu pod lega ły od liczeniu sumy nadw yżek bilansowych, 
pochodzące z obrotu z członkami.

3. Ins ty tuc je  kredytow e op łacają nie w yże j niż 50'% 
podatku przypadającego według skali,

Z u lg i te j korzysta ją  rów nież spółdzielnie kredytowe.

m gr Z. M.
(Ciąg dalszy nastąpi)

P o d p isu ic ie  P re m io w ą  P ożyczkę
n a  O dbudow y K r a f ii

Sprzedaż skór surowych z obowiązkowych dosiaw
a podatek obrotowy

,Na podstaw ie zarządzenia przewodniczącego P. K. W . N.
z dnia 20 października 1944 r. w szystk ie  osoby, zakłady, 
przedsiębiorstwa i  in s ty tu c je  ub ija jące  zwierzęta, zakłady 
u ty lizacy jn e  -i rakarn ie , obowiązane są skóry  z ub ijanych  
bądź pad iych zw ierząt (z w y ją tk ie m  zw ierząt, k tó re  pad ły  
na choroby zakaźne) dostarczyć i  sprzedać organizacjom  
skupu skór.

O bow iązkow i dostaw y podlega ją skóry z następujących 
zw ierząt: byd ła  rogatego, ow iec, kon i, kóz, sarn, je len i, za
ję cy  i  k ró likó w .

Stosownie do postanowień powołanego w yże j zarzą
dzenia, skóry  surowe zosta ły zajęte na rzecz Państwa^dla 
ce lów  św iadczeń-rzeczowych i  z dn iem  zajęcia y/yłączone 
z ob ro tu  tak, że nie mogą być przerabiane ani przenoszone 
na inne m iejsce.

Zarządzeniem z dn ia 27 k w ie tn ia  1945 r. M in is te rs tw o 
Przemysłu u tw o rzy ło  „C entra lę  Skór S urow ych" z siedzibą 
w  Łodzi, k tó re j przedm iotem  dzia łan ia  jest zb iórka  i  zakup 
na zasadach wyłączności w sze lk ich skór surowych oraz ich  
konserw acja i  rozprowadzenie d la  przem ysłu garbarsko- 
futrzarskiego.

Działa lność swą n a , terenie w o jew ództw a w yko nu je  
Centrala Skór Surowych przez swój oddzia ł w o jew ódzki. 
Zadania swe w  pow ia tach w yko nu je  oddział w o jew ódzk i 
p rzy  pomocy a jen tów  i  to od dnia 1 września 1945 r.

A je n c i .w im ien iu  i na rachunek C entra li Skór Surowych 
dokonują : ,

a) zb ió rk i i  skupu skór surowych kon tyngentow ych tj. 
skór zw ierząt dostarczonych do ubo ju  w  ramach p rzy 
m usow ych , świadczeń rzeczowych,

b) zb ió rk i i  skupu skór surowych pozakontyngentowych 
t j.  skór pochodzących ze zw ierząt, nabyw anych do 
ubo ju  na w-oinym ryn ku  lub  pochodzących z ubo ju  p ry 
watnego (domowego),
N abyte  skó ry  a jen t znaczy, konserwuje, zaszeregowuje 
do odpow iedn ich ka tego rii, w p isu je  do ks iąg według 
rod za ju ,,w agi, k la sy  i so rty  i  po dokonanej konserw acji 
o-dstawia do magazynu w ojew ódzkiego oddziału Cen
t ra l i  Skór Surowych w edług otrzym anej dyspozycji.

c) skupu skór fu te rkow ych  (n ieobję tych obow iązkiem  do
stawy) na w o lnym  rynku , ja k  skó ry  z lisów , kun itp . 
Przy dostawie skór fu te rkow ych  a jent nie o trzym u je

ja k ie jk o lw ie k  p ro w iz ji, może natom iast p rzy zakupie skór 
z' baranów, k ró lik ó w  i  zajęcy potrącać w łaśc ic ie lo w i skó ry  
fu te rko w e j do 20 procent od cen płaconych w  m agazynie 
C entra li Skór Surowych.

Za czynności zb ió rk i i  -skupu skór kon tyngentow ych 
i  -pozakontyngentowych (pkt. a i  b), o trzym uje  a jent p ro 

w iz ję  w  gotówce w  wysokości 30 procent od kw o t zakupu 
wszystk ich skór surowych obliczonych według obowia.zu- 
jćicego każdorazowego cennika zakupu, plus 10,5 procent 
p rem ii w  skórze garbowanej od k w o t zakupu skór. poza
kon tyngentow ych (pkt. b).

Przy skupie skór -pozakontyngentowych (pkt. b) o trz y 
m uje a jen t d la  w łaśc ic ie la  skór od oddzia łu w o jew ódzkiego 
C entra li Skór Surowych prem ie w  postaci s k ó ry  gotowej 
podeszwowej bądź w ierzchn ie j w  w ysokości 35 procent od 
k w o ty  zakupionych skó* celem rozprowadzenia według każ
dorazowo obow iązującego cenniku urzędowego.

Prem iowaniu podlega ją -tylko' do-brze zakonserwowane 
skóry  surowe, gdyż skó ry  zaliczone do braków , prem iow a
n iu  n ie  podlegają. ,

Podatkow i obrotowem u podlega u a jen tów  nie ca łkow i
ty  obrót, lecz jedyn ie  w ynagrodzenie (gotówka +  premia) 
otrzym ana z C entra li Skór Surowych za pośrednictwo.

O podatkow aniu od pełnego ob ro tu  natom iast podlegają 
u a jenta ob ro ty , dokonane -skórami fu te rko w ym i (pkt. c) 

A je nc i posiadają w , w iększych m iejscowościach pod- 
zb iom ice prowadzone przez tzw. zbieraczy, k tó rych  w yn a 
gradzają z przypadającej im  p ro w iz ji i  p rem ii zależnie od 
um owy. i

K w o ta  w yp łacona zbieraczow i z wynagrodzenia o trzy 
manego przez ajenta od C entra li Skór Surowych nie  podlega 
potrąceniu, gdyż k w o ty  wyp łacone zbieraczowi, stanowią 
koszty handlowe ajenta.

Zbieracze skór podlegają opodatkow aniu od p ro w iz ji 
o trzym anej od ajenta stawką podatkową za pośrednictwo, 
a od sprzedaży skór fu te rkow ych  od pełnego obrotu.

P racownicy zatrudnien i przez ajentów , podlegają podat
ko w i ,cid. wynagrodzeń, p rzy  czym a jenci jako  pracodawcy 
nie  korzysta ją  ze zw oln ien ia  od dodatkowej op ła ty  pono
szonej przez pracodawcę (za w y ją tk ie m  spółdzielni).

A je n c i i  zbieracze obow iązani są nabyć k a rty  re jes tra
cy jne  w ed ług następującego w ym iaru , gdyż trudn ią  się nie 
ty lk o  pośrednictwem , lecz rów nież handlem na w łasny ra 
chunek (skóry fu terkow e a ewent. Inn y  handel):
a) p rzy obrocie rocznym  do 1.000.000. z ł—karta  za 600,—  zł 

(w m iastach -ponad 100.000 mieszk.) — karta  za 300,—  zł 
.(w  m iastach do 100.000 mieszk.) ■— karta  za 150,—  zł 
(w gm inach w ie jsk ich ),

b) p rzy obro-cie rocznym  ponad 1.000.000,—- z ł  —  k a rta  za 
1,500,—  zł (w mia-stach ponad 100.000 mieszk.) —  k a r
ta za 1.000,—  z ł (w m iastach do 100.000 mieszk.) —  
ka rta  za 500,—  z ł (w gm inach w ie jsk ich ).
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Poradnik księgowego
R achunkow ość w ynagrodzeń  za p racą

Zagadnienia personalne, techn ika  ob liczania w ynag ro 
dzeń za pracę, zestawianie lis t.  p łacy, technika księgowania 
tych kosztów prowadzenia przedsiębiorstwa zależy w  p ie rw 
szym rzędzie od o rgan izac ji przedsiębiorstwa, stosowanych 
metod oraz dotyczącego tych zagadnień ustawodawstwa. 
Powojenne przem iany gospodarcze w p row adz iły  i  na tym  
odcinku szereg zmian ,k tó ry c h  znajomość i w łaściw e tech- 

-  ntęzne w ykonan ie  może w  n ie jednym  w ypadku  usunąć ła t- 
. wo popełniane b łędy organ izacyjne i sprawozdawcze.

Na^ odcinku należytego zrozum ienia zagadnień płac. ich 
systemów, a w  szczególności uw zględn ienia odpbw iedniej 
p o lity k i w  splocie tych spraw z rachunkowością dokonaliśm y 
mało. Znaną być w inna dziedzina techniczna i  naukowa, 
k tó rą  oznaczyć by należało mianem „rachunkow ości w yn a 
grodzeń" za pracę". Zupełn ie nie docenia się w artośc i te j 
kom órk i, ja ko  jedne j z licznych  is to tnych  fak tów  i  spraw
dzianów żyw otności przedsiębiorstwa.

Plan działania, organizacja wagi. reorganizacja zależ
na jes t w  te j dziedzinie przede w szystk im  od rodzaju 
i w ie lkośc i przedsiębiorstwa. Szczególną zaś ro lę  odegra 
w łaściw a rachunkowość w  tych  przedsiębiorstwach, gdzie- 
na podstaw ie jedno litego planu kon t i  zanotowanych liczb 
pragniem y przeprowadzić współczesną ka lku la c ję  ,z uwzględ
nien iem  statystycznym  poszczególnych odm ian kosztów 
prowadzenia. Realizacja tych  wysunięć w  p lan ie  będzie ty l 
ko  wówczas m oż liw a -do wykonania , je że li uwzględnim y, że 
rachunkowość wynagrodzeń za -pracę jest:

1. w skaźnikiem  kosztów; prowadzenia przedsiębiorstwa,
2. podstawą k a lk u la c ji i  s ta tystyk i,
3. czynn ik iem  kontro lnym .

Te przyczyny n ie w ą tp liw ie  nakazują stworzyć ta k i apa
ra t dzia ła jący, k tó ry  w  dalej pe łn i docen iłby prze ję te na 
siebie obow iązki. Zdaw ałoby się na pozór, że ob liczyć w y 
nagrodzenie brutto , dokonać potrąceń w edług określonych 
ustawą i rozporządzeniam i w ykonaw czym i stawek procen
towych, usta lić  wynagrodzenie netto ,należy do rzeczy ca ł
k iem  błahych i prostych. N ies te ty  tak  n ie  jest. Codzienne 
życie daje nam wręcz odwrotne dowody. N ie  w n ika jąc  g łę
bie j . w  organizację tego aparatu postaram y się w  zarysie - 
przedstaw ić typow e w zo ry  lis t  p łac oraz technikę ks ię 
gowania. na danych kontach ks ięg i g łównej.

Lista plac. ,
Ustalenie wzoru lis ty  p łac zależy od:

1. rodzaju i  ilo śc i pracow ników , , ■
2. p rzew idyw anych  dodatków, ja k  premie, deputat, zw ro t 

za n iew yko rzystane a należne świadczenia ze strony 
pracodawcy, godziny nadliczbowe, gra ty fikac je . 
W pisanie pracow nika na lis tę  p łac musi być na żądanie

udokumentowane. Takim  dowodem będzie odpis pisma an
gażującego, potw ierdzen ie zgłoszenia do Ubezpieczalni Spo
łecznej, zgłoszenie w  Urzędzie Pracy,

M ów iąc w yże j o dodatkach do zasadniczego w ynagro
dzenia najczęściej zapomina się o g ra ty fik a c ji, k tó ra  z punk
tu w idzenia ustaw y o podatku od wynagrodzeń podlega 
opodatkowaniu. (Patrz num er specja lny Tygodn ika  Gospo
darczego str. 3 § 2 ustęp pierwszy). Z pow odów  zasadniczych 
sporządzą się oddzieln ie lis tę  p łac dla pracow ników , k tó rzy  
o trzym ują  wynagrodzenie dzienne, tygodniow o lu b  m ie
sięcznie, — często, też oddzieln ie d la  p racow n ików  um ysło
wych i  fizycznych. N iek iedy, je że li tego w ytyczne k a lk u la 
cy jne wym agają, przeprowadza się podzia ł w ed ług kom órek 
dz ia ła jących w  danym  przedsiębiorstw ie. Tego rodzaju se
le kc ja  jest w yn ik ie m  na tu ry  czysto p raktyczne j i organiza
c y jn e j -przedsiębiorstwa.

W -d rug ie j części lis ty  p łac należy uwzględnić dostatecz
ną ilość -kolumn na wyszczególnienie potrąceń od w ynagro
dzenia k tó re  dz ie lim y na:

1. potrącen ia w yn ika jące  ż obow iązujących ustaw
2. potrącenia ty tu łe m  zw ro tu  naprzód pobranych lub  po

branych a nie przys ługu jących  sum pieniężnych.
Przykład: W  stół. m. Poznaniu do potrąceń pierwszych za
liczam y:

a) podatek od wynagrodzeń,
b) podatek w o jskow y,
c) daninę na rzecz odbudowy m Poznania,
d) sumę z p rzys łanych przez kom orn ika  nakazów sądo

wych.
Potrącenia drugiego rodzaju mogą być np. otrzym ana 

zaliczka, zw ro t za zużyte św iatło , opał itp .
L is ty  płac mogą być sporządzone ręcznie w  opraw nych 

księgach bez p rzeb itk i, ręcznie w  systemie przebitkow ym  
w  2 lub  3 w ykonan iach ‘lu b  maszynowo na specja lnych ma
szynach pisząco-liczących. Poniżej podajem y w zo ry  Ust 
płac, sporządzanych ręcznie. -

Lista p łac  p racow ników  fizycznych za  okres od do
Ü
,tc
Cl

d
J

Nazwisko 
i im ię

Zajęuie

Dni i godziny pracy N adliczb. Z a r o b e k  za godz. P o t r ą c e n ia  na

Do w yp ła ty
P. W . S. c . p. S. Razem •ß-M 3 1 no

rm
. • ,©

lO
M 3 O Razem

podatek od

daninę Razemwynagr uiojsk.

I
Lista p łacy  p racow ników  um ysłow ych za  m iesąc 19

o
o.

d
J

ŃazwisKo 
i  im ię

Zajęcie
W ynagrodź.
zasadnicze

Świadczenia 
w  naturze

W yrjagr. 
za godz. 

nadRczbow

Suma
wynagrodź.

razem

P o t r ą c e n ia  na

Suma
do w yp ła ty Pokwitowanie

podatek od

daninę
nakazy
sądowe zaliczki Razemwynogr | w o jsk.

F 1
Niezależnie od w yże j przedstaw ionych wzorów  lis t 

pła-c, współczesne ustawodawstwo wym aga .prowadzenia 
w ykazu świadczeń, k tó re  ponosi przedsiębiorstwo z ty tu łu :

L  ubezpieczenia pracow nika -w Ubezpieczalni Społecznej.
2. dodatkow ej o p ła ty  ty tu łe m  -podatku od wynagrodzeń 

(§ 13 D ekretu z dnia 18. 8. 45 r. o poda tku od w yna- * 
grodzeń),

3. w  Poznaniu —  3 proc. -podatku samorządowego od w y 
p ła t b ru tto  dokonanych -po dn iu  27. 4. br.
Prowadzenie tego rodzaju w ykazu  nie  jes t w yraźnym

nakazem, przeciwnie, prawo zwycza jow e tego wymaga, by 
usprawnić rachunkowość i  kon tro lę  odprowadzenia tych 
świadczeń.

Księgowanie wynagrodzeń.
Dotychczasowa technika -księgowania wynagrodzeń oraz 

potrąceń z tego ty tu łu  dokonanych zna jdu je  dw o ja k i spo
sób praktycznego rozw iązania:

a) tzw. netto księgowanie w y p ła ty  oraz
b) b ru tto  księgowanie z dochodowaniem  potrąceń. 
Jakko lw iek  jedna i  druga metoda by łab y  do przyjęcia,

ta ostatn ia przeważa sw ym i zaletam i —  zwłaszcza przejrzys
tością i  z te j p rzyczyny przedstaw im y praktyczne u jęcie  
księgowania.

Przykład:
W yp ła ta  6-ciu p racow n ików  um ysłow ych za dany 
m iesiąc w ynos i b ru tto  . . . . . . , z ł 22.900,—
Z powyższej sum y dokonano potrąceń na:

1. podatek od wynagrodzeń . . z ł 1.120,—
2. podatek w o jsko w y  . . . . ,, 80,-—

(od 2 pracow ników , o trzym ujących
z ł 8.000,—  łącznie) ,

3- daninę na odbudowę m Poznania z ł 229,—
ogółem p o t r ą c e n ia ...................................................z ł 1.429,____
W yp ła ta  netto w ynosi . . . . . . .  . zł 21.471,_



-  175 -

K ole jne  księgowanie:
a) z datą w y p ła ty  ks ięgu jem y w y p ła ty  bru tto  (zł 22,900) 

uznając konto Kasa", obciążając konto ,,W y p ła ty " ,
b) z datą ja k  w yże j doćho-dujemy do kasy dokonane po

trącenia w  wysokości zł 1.429,— , obciążając konto „Kasa", 
uznając natom iast kon to  „W ie rzyc ie le ". W  księdze pomoc
niczej, i j . księdze d łużn ików  i  w ie rzyc ie li, zwanej również 
księgą interesantów, uznajem y ¡poszczególne in s ty tu c je  pań
stwowe, samorządowe lub inne na rzecz k tó rych  dokonano 
potrącenia. W  naszym przyk ładz ie  ‘uznajem y Urząd Skarbo
w y  na sumę z ł 1120,—  oraz Zarząd M ie js k i na sumę z ł 309,—

c) Po dokonaniu księgowania na podstaw ie lis ty  płac 
należy ob liczyć do p ła ty  przdśiębiorstw a do podatku od w y 
nagrodzenia oraz świadczenia na rzecz Ubezpieczalni Spo
łecznej. W  te j m a te rii będzie nam pomocny w ykaż dopłat, 
o k tó rym  by ła  mowa wyże j.

Przypuśćmy, że w  naszym przyk ładzie  śWiadczenia te 
wynoszą:

1. dopłata do podatku od wynagrodzeń , . z ł 735,—
2 świadczenia na rzecz Ubezpieczalni S p o i , 2.403!—

Razem . . zF"3223,—.
Z tego ty tu łu  obciążamy ko ń ło  „W y p ła ty "  względnie 

„Świadczenia' , uznajem y natom iast konto „W ie rzyc ie le ". 
Odnośnie ks ięg i pom ocniczej „In te resan tów " postępujem y 
analogicznie ja k  pod b).

d ) . U regu low anie om awianych zobowiązań względem 
Urzędu Skarbowego, Ubezpieczalni Społecznej lub Zarządu
M ie jsk iego  powoduje p rzy zapłacie go tów kow ej —  uzna
nie kon ta  „K asy", obciążenie natom iast konta , W ie rz y 
c ie li" . !

W  naszym p rzyk ładz ie  zobow iązanie w ynosi zł 4.652,— 
t j z ty tu łu  potrąceń . . . z ł 1.429,—
z dopłat przedsiębiorstwa . . z ł ,3.223,—  razem, ja k  wyżej.

Przeprowadzenie tych zagadnień zależeć będzie od roz
prowadzonego planu kon t i tak  można by:

1. księgować w y p ła ty  oraz świadczenia społeczne w raz 
z dopłatą do ¡podatku od wynagrodzeń na jednym  kon 
cie pod nazwą: „W y p ła ty  i  św iadczenia",

2. prbwadzić oddzielne kon to  dla w yp ła t i oddzielne dla 
om awianych świadczeń,

3 . o tw orzyć d la  w y p ła t oraz poszczególnych świadczeń 
z tego ty tu łu  w yn ika jących  osobne'konta .
W  przytoczonym  ponjżej p rzyk ładzie  w yb ra liśm y  druqą 

możliwość, p rzy jm u jąc dla w sze lk ich  dopłat przedsiębior- 
s.wa, w yn ika ją cych  z dokonanych W ypłat, wspólne konto 
pod nazwą: „Świadczenia społeczne". Na tym  koncie po 
stron ie  „W in ie n "  ks ięgu jem y poniesione świadczenia z ty 
tu łu  ubezpieczenia ¡pracowników, dop ła ty  do podatku od 
uposażeń,, daninę na odbudowę ¡stół. m. Poznania potrąconą 
p i acownikom.

Bilans O. . , 30.000 — 
, «  W y p ła ty  . i .429,—< 

«

W y p ła ty  . . 2 2 .9 0 0 -  » ..► Kasa . . . .  22 .900 ,- | S ™ i Zysk. . 22 .9 0 0 _
W ie rzyc ie le  . 4.652,— - r—------—
Bilans zamkn. 3.877,— ^

31.429,— 31.429,—

Świadczenia społeczne. W i e r z y c i e l e
W ie rzyc ie le  . 3 .2 2 3 ,- | S traty i zysk i . Kasa . . . .  4.652,— Kasa . . . .  1.429 — 

Świadcz, społ. 3.223,—
, 4.652 — , 4.652— ;

Bilans zamknięcia Rk. S trat i  zysków
Kasa . . . .  3.877,—  j — >  W y p ła ty  . . 22.900,— 

— > Świadcz, spoi. 3.223,—

m gr M . N o w ick i.

O chrona  w yn a la zcó w , w zorów  i  znaków  to w a ro w ych
l n n i n n ^ o  c m  « e r » , - . — _ _ _ •  ,  .

TT Y ° bT-f: z“ Pełne3° zniszczenia akt, re jes trów  i ka rto tek 
Urzędu Patentowego należy n iezw łoczn ie przystąp ić w  do
brze zrozum ianym  w łasnym  in teresie do odtworzenia spraw 
w  Urzędzie Patentowym. N ieodtw orzenie akt i  re jes trów  
nabytych  p ra w  wyłączności, a zwłaszcza znaków  tow aro
wych, grozi ich .w łaścic ie lom  na jróżn ie jszym i pow ik łan iam i 
na tu ry  prawnej, aż do nieważności nabytego swego czasu 
praw a włącznie. '  ,

, Przypom ina się w łaścic ie lom  tych  praw, iż  nieodnow ie- 
me w  term in ie  ochrony na dalszy okres, przez uiszczenie 
odpow iedn ie j op ła ty  periodyczne j, pow oduje  w  m yśl . a rty 
k u łó w  12 p i ł .  a., 98 pkt. a i  184 pk t a. rozporządzenia 
toezydenta R. P. o ochronie wynalazków , wzorów  i znaków 
tow arow ych z dn ia  22 marca 1928 automatyczne wygaśn ię
cie och rony patentu, wzoru czy znaku towarowego.

. W  r 0;3“ ® niezachowania term inu z powodu, przeszkód 
nie do przezwyciężenia, może on być p rzyw rócony  w  te r

m in ie  zaw itym  dwum iesięcznym  od c h w ili ustania przesz
kody, na w n iosek zainteresowanej s trony przy jednoczes
nym  dope łn ien iu  czynności, k tó ra  w  przepadłym  term in ie  
rde by ła  dokonana w  m yśl art. 238 pkt. 2 dekretu z dnia 30 
listopada 1945 o zm ianie rozporządzenia Prez. R. P z dnia 
22 m arca 1928.

Przy odtwarzaniu nabytych praw  wyłączności, odnaw ia
n iu  czasokresów ochrony oraz ewentualnem u przyw rócen iu  
m ocy w ygasłym  prawom., dużej pom ocy w  Poznaniu udzie lić 
mcże rzecznik pa tentow y m gr A ndrze j AU* którem u jak 
się dow iadu jem y u ra to w a ły  się w  całości urzędowe spisy 
patentów , w z o ro w i znaków  tow arow ych. Kance laria -zna j- 

, 0UJe się w  Poznaniu przy u l ic y  Szam otulskiej, 34 tel. 72-74. 
M g r A. A U  p rzy jm u je  również codziennie w  godzinach od 
^ ~ ’ G-tej, oprócz sobót, p rzy  u l. W a ły  Zygm unta Starego 
2/o po kó j 26. Gmach A kadem ii H and low ej —  telef. 42-Ó8. 
A dresy rzeczn ików  pa tentow ych w  in nych  wojew ództw ach 
podaliśm y w  N r  18 Tygodn.

Handel zagran iczny
W £GRY.

Izba Hand low a W ęgiersko-Polska w  Budapeszcie IV  
Fov6m -tćr 13 zaw iadom iła, iż  pod ję ła  swą dzia ła lność ma
jącą na celu pogłębien ie stosunków gospodarczych m iędzy 
W ęgram i a Polską. W spom niana izba s łuży wszelką pomocą 
w  zakresie in fo rm acy j, in te rw e ncy j u w ładz itp.
W ŁOCHY.

Firm a „D e ra " Neapol, V ia  Duomo 305, pragnie w ejść 
w  kon ta k t z p o lsk im i firm am i eksportu jącym i do W łoch  
celem ew. ob jęcia  ich przedstaw icie lstwa na teń k ra j. Firmę 
in te resu ją  specja ln ie a rty k u ły  farmaceutyczne, prze tw ory  
chemiczne, metale.

B U ŁG A R IA
Firm a „F ins tok  p. z o. o. w  Q abrovie pragnie naw ią 

zać kontaict z po lsk im i eksporteram i nast. a r ty k u łó w
M aszyny różne, narzędzia i  a r ty k u ły  techniczne dętki 

i  opony row erow e i m otocyklow e, a r ty k u ły  e lek tro techn i
czne, rad ioodb io rn ik i, w y ro b y  gumowe! a rty k u ły  optyczne 
i  fotograficzne, maszyny i  a r ty k u ły  biurowe, w y ro b y  z po r
celany i szkła do użytku  domowego, prze tw ory  chemiczno 
surowce dla przem ysłu w łókienniczego, 'to w a ry  w to k .w ,to 
czę, m anufaktura.

Zainteresowane f irm y  zechcą przestać swe o torty 
względnie ka ta log i lub p ró b k i pod w yże j wskazanym adre
sem. N a leży zaznaczyć, że B ułgaria przedstaw ia obecnie 
c iekaw y rynek zbytu  ze względu na w ye lim inow an ie  k o n 
ku re n c ji n iem ieckie j.
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Zaprzysiężenie rzeczoznawców z dziedziny księgowości.

Dnia 23. 5. rb. zaprzysiężony został ja ko  rzeczoznawca 
z dziedziny księgowości na -okręg Izby Przem ysłowo-Hand
low e j w  Poznaniu:

a) ob. A n to n i Lewandowski —  zam ieszkały w  Poznaniu, 
ui. G rochowe Łąk i 6 m. 14;

b) ob. Fe liks No-bik, —  zam ieszkały w  Poznaniu, ul. D ługa 
10 m. 22;

c) ob. Czesław W icke  —  zam ieszkały w  Poznaniu, u lica  
D rużbackie j 1.

O dczyt w icem in is tra  Przemysłu in i .  Bolesława Rumińskiego.
N arodow y Ins ty tu t-p o s tę p u  urządza w- a u li Akadem ii 

H and low ej (W a ły  Zygm unta Starego 2/3) w  dniu 4. czerwca 
(w torek) o godzin ie 18-t.ej odczyt dyskusy jny  pt.:

„R o la in te lig e n c ji w  odbudowie gospodarki p o ls k ie j"  

Zarówno osoba Prelegenta ja k  i  ak tu a ln y  tem at budzą w  Po
znaniu w ie lk ie  zaintersowanie. B ile ty  wcześniej do nabycia 
w  N arodow ym  -Instytucie Postępu M ick iew icza  31 -pokój 19. 

Cena b ile tu  20,—  zł, dla m łodzieży 5,—  zł.

W aicówka do rozdziału.
Izba P rzem ys łow o -H and low a  w  Poznaniu dysponuje 

pewną ilośc ią  w a lcó w k i 0  5,5 do 14 mm do rozdzia łu po
m iędzy przedsiębiorstwa przem ysłowe pryw atne.

Zam ów ienia w raz z dokładną specyfikac ją  należy prze
słać n iezw łocznie do Zw iązku ' Przem ysłowców —  ul. M ic 
k iew icza 31.

„ C H E M E R  G O N "
Fabryka chemiczno - farmaceutyczna

P © x n a ń ,  ul, F a b ry c zn e  31 — TsL 2 1 -7 0  

poleca ogólnie znanej jakości preparaty:

puder dz iec ięcy  „W a n o lcm " 
p u d ry  kosm etyczne „W a n o la n "

w® wszystkich odcieniach
B cby-C ream  „W a n o la n "  
ba lsam  m en to low y ułożony 
c u k ie rk i E u-M in t

przeciw kaszlowi i chrypce

Reumatyzm, ariretgzm, cho > oby serca, kobiece 
i dzieci, górnych dróg oddechoujych.
Silne, złożone 31°/o s o l a n k i  i b o r o w i n a .  
Źródło solankowe do picia i inhalacji.

Basen kąpielowy -  Wodolecznictwo -  EMctroierapia. 
Prospekty u-ysySa Zarząd Zdrojowiska.

Życie Gospodarcze, D w utygodn ik, Katowice, 3 M aja  23 
ukazał się n r 10— 11 z roku  1946 i  zaw iera następującą treść:

N o w y  model u s tro jo w y  przem ysłu polskiego.

Inż. Czesław Bębińsici —  Przemysł w łók ie nn iczy  po lsk i 
na now ych -drogach, —  Jerzy D y jec ińsk i —  Organizacja 
przem ysłu w łók ienn iczego w  Polsce, —  Bernard Tomaszew- 
sk-i —  Przemysł w łók ie nn iczy  na Z iem iach Odzyskanych.
— K ron ika  p ro du kc ji i życia w łókienn iczego na Ziem iach 
Odzyskanych. —  Przegląd głosów prasy k ra jo w e j o in tensy
fikac ji, p ro d u kc ji na Do lnym  Śląsku. —  M gr P io tr Romanow
sk i —  c o  to jest przem ysł jedw abn iczo-ga lante ry jny. — 
K ron ika  rozw o ju  przem ysłu w łókienniczego. —  M gr Zyg
m unt O lszewski —  W-spółczesna techn ika  przekszta łc i świat.
—  Czesłay/ P rzym usiński —  Przegląd ustawodawstwa gospo
darczego. —■ Józef M ańkow ski —  na fa li. —  M g r Kazim iera 
Kołaczkowa —  Na m arginesie b ilansu rocznego. —  M gr 
Janusz Jeżewski —  Gospodarka powojenna Czechosłowacji
—  M gr Gustaw Taraba —  Spółdzielczość na Śląsku O po l
skim. —  K ron ika  spółdzielcza —  Z tygodn ia  na tydz ień  —  
Z całego św iata —  Z k ra ju . —  In ic ja ty w a  pryw atna  —  Rze
m iosło. —  Przegląd w ydaw n ic tw .

„ARTEBE" Zb. B ąkow sk i
(dawniej: Poznańska Centrala Dostaw Technicznych!

P O Z N A Ń ,  ulica Kanlaka 10 — Telefon 28-05

Dział Artykułów Technicznych
DZIAŁ ELEKTROTECHNICZNY
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Fabryki R. TSCHAKERT, Warszawa, na woje
wództwo poznańskie i ziemie odzyskano.
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